
 
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il    31/7/2014    N. prot.  1882 
 

VERBALE SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE N. 20 
 

 
OGGETTO: REALIZZAZIONE A TITOLO GRATUITO DI UNA FONTANELLA S U 

AIUOLA DEL COMUNE  - PRESA D’ATTO E ACCETTAZIONE. 
 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI,  addì VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO  alle ore 
20:30, in Tornaco, nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale della quale sono membri i Signori: 
 
   

Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO Michela Vice-Sindaco X  

BERNASCONE Domenico Assessore X  

   3  

 
Presiede la seduta il Sig. Gaudenzio Sarino nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione, il Segretario 
Comunale, Dr. Alfonso RUSSO. 
Il Presidente, verificata la validità della seduta, dichiara aperta la trattazione dell’argomento in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL SINDACO 
 
Vista la nota del 27 giugno 2014, prot. n. 1596, con la quale la Berardi Giardini S.R.L., con sede 
legale a Novara, c.so Torino, 1/B, affidataria del servizio di manutenzione del verde pubblico, in 
persona del legale rappresentante p.t., ha manifestato la volontà di eseguire a proprie spese, senza 
alcun onere e controprestazione da parte del Comune di Tornaco, con puro spirito di liberalità, una 
fontanella a quattro uggelli in pietra con dimensioni di mt 3 x 4 da posizionare nell’aiuola posta 
lungo la via IV Novembre, a lato della sede municipale;  
Considerato che l’opera in argomento contribuisce ad arricchire e valorizzare il patrimonio 
comunale, migliorando, in particolare, il decoro del verde pubblico; 
Preso atto e ribadito che il Comune non assume alcuna obbligazione nei confronti della ditta 
offerente, trattandosi di lavorazioni e forniture di materiali rese spontaneamente e a titolo gratuito 
dalla Berardi Giardini S.R.L., con la propria organizzazione d’impresa; 
Visto l’art. 43, comma 5, lettera h) dello Statuto Comunale; 
Ritenuto di accettare l’esecuzione delle lavorazioni e forniture offerte dalla Berardi Giardini S.R.L., 
a titolo gratuito e spontaneamente in quanto valorizzano, tra l’altro senza alcun onere finanziario, 
tecnico ed economico da parte del Comune, il decoro del patrimonio comunale a vantaggio della 
fruizione da parte della collettività. 
Tanto premesso e richiamato 
Acquisiti i pareri dei responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 2000: 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/07/2014  

          Il Responsabile dell’Area Contabile 
                                                 F.to  Liviana Righetti 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  24/7/2014  
              Il Responsabile  dell’Area Tecnica 

                                            F.to  Geom. Siviero Alessandra 
 

 
 

PROPONE 
 

1. di prendere atto e di accettare le lavorazioni e forniture di materiali rese spontaneamente e a 
titolo gratuito dalla Berardi Giardini S.R.L., con la propria organizzazione d’impresa, per la 
realizzazione di una fontanella a quattro uggelli in pietra con dimensioni di mt 3 x 4 da 
posizionare nell’aiuola posta lungo la via IV Novembre, a lato della sede municipale;  

2. di demandare ai Responsabili dei servizi competenti le attività connesse e consequenziali, 
compreso l’aggiornamento dell’inventario dei beni comunali. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 



Visti i pareri favorevoli dei Responsabili; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi favorevoli 
resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                         F.to  Alfonso Russo 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     31/7/2014 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Alfonso Russo 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,  24/7/2014                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                      Alfonso Russo 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


